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Tableau de bord principal de l’année 2020

Année 2020 Quantité Unité Commentaires

Tonnage
réceptionné

OM 33 104,92 t
Encombrants 5 161,94 t

Déchets de voirie 778,60 t
DIB 8 185,81 t

Total 47 231,27 t
Tonnage incinéré 45 748 t

Disponibilité
usine

Ligne A 90,5 %
Ligne B 87,2 %

Livraison
chaleur

Chaufferie de la
Petite Hollande 37 125 MWh

Ferrailles valorisées 1 949 t

Mâchefers valorisés 6 951 t
REFIOM valorisés 2 215 t

Dépassements
VLE 30 min

Ligne A 46,5 h
Ligne B 47 h

Tableau 1 : Tableau de bord principal annuel

Le tableau de bord des principaux indicateurs du fonctionnement de l’usine est
consigné en Annexe 1.
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1. Flux de matière sur l’UIOM en 2020

1.1 Flux de déchets entrants

Les flux de déchets entrants sont détaillés par apporteurs et par mois dans l’Annexe
2. Les apports des principales catégories sont représentés par mois dans le graphique
ci-dessous (Figure 1) :

Figure 1 : Apports mensuels sur l'année 2020

Le Tableau 2 récapitule des apports 2020 par catégorie de déchets :

Année 2020
TOTAL O.M. 33 104,92 tonnes 70,09 %
Encombrants 5 161,94 tonnes 10,93 %
Déchets voirie 778,60 tonnes 1,65 %

D.I.B. 8 185,81 tonnes 17,33 %
TOTAL 47 231,27 tonnes

Tableau 2 : Récapitulatif des apports 2020

Une représentation graphique des apports classés selon leur catégorie est disponible
ci-dessous :
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Figure 2 : Ventilation des apports de déchets par nature

Le tableau suivant indique la ventilation des apports par provenance :

Apporteurs Tonnage Unité Ratio

PMA (OM) 33 104,92 tonnes 69,9%
PMA (encombrants) 5 161,94 tonnes 10,9%

Refus de tri 25,58 tonnes 0,1%
Divers (Gens du voyage, Brognard) 84,00 tonnes 0,2%

DIB 8 185,81 tonnes 17,3%
Déchet de voirie 778,60 tonnes 1,6%

Tableau 3 : Ventilation des apports de déchets par provenance

Sous forme graphique, la ventilation de la provenance des déchets est représentée
ci-dessous :

Figure 3 : Ventilation des apports de déchets par provenance

Au cours de l’année 2020, les déchets à PCI élevé (encombrants, DIB , déchets de
voiries) représentent environ 29,8% du tonnage entrant tandis que les OM représentent
69,9%. Les autres déchets (0,3%) constituent le reste des apports.

Les apports de PMA constituent 81% des apports de l’usine.
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Pour rappel : la mise en place de la loi Notre sur le territoire de l’agglomération a
regroupé tous les EPCI sous la dénomination unique PMA.

Le tonnage réceptionné est en baisse par rapport à 2019 du fait de plusieurs
facteurs :
- La crise sanitaire “Covid”.
- Optimisation de la gestion de fosse lors des ATP.

Le tonnage traité (incinéré) en 2020 s’élève à 45 748 tonnes, en augmentation de
6,58 % par rapport à l’année précédente. Cette hausse s’explique par une augmentation de
la disponibilité des installations.
Les détournements ont représenté cette année 1 362,46 tonnes. (voir paragraphe 1.3.1).

Le graphique recensant, depuis le début du contrat, les tonnages réceptionnés,
traités, ainsi que le tonnage traité par heure est présenté ci-dessous :

Figure 4 : Tonnages réceptionnés et traités depuis 2009

Mensuellement, les flux de déchets entrants, incinérés ainsi que la capacité horaire
moyenne des fours pour l’année 2020 sont représentés dans le graphique suivant :
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Figure 5 : Tonnages réceptionnés et traités mensuellement en 2020

1.2 Disponibilité de l’installation et tonnage traité par heure

En 2020, la disponibilité totale de l’usine s’élève à 88,9%. Celle-ci est en
augmentation par rapport à l’année précédente et se situe dans la moyenne des usines
d’incinération françaises.

L’évolution de cet indicateur (par ligne) depuis le début du contrat est représentée
ci-après :

Unité 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Disponibilité

Ligne A
h 7 884 8 009 7 899 8 071 7 714 7 979 7 881 7 491,5 6 970 7 931
% 90,0% 91,2% 90,2% 92,1% 88,1% 90,8% 90,0% 85,5% 79,6% 90,5%

Disponibilité
Ligne B

h 8 182 8 204 8 130 8 125 8 124 8 064 8 141 7 381,25 7 695 7 638
% 93,4% 93,4% 92,8% 92,8% 92,7% 91,8% 92,9% 84,3% 87,8% 87,2%

Disponibilité
Usine % 91,7% 92,3% 91,5% 92,4% 90,4% 91,3% 91,4% 84,9% 83,7% 88,9%

Tableau 4 : Disponibilité de l'usine par ligne depuis 2011

Plusieurs bourrages de la chambre de postcombustion ont pesé sur la disponibilité de
la ligne A et de la ligne B.

Un arrêt des deux lignes à cause de la crise sanitaire a fortement baissé la
disponibilité en 2020 pour manque de déchets.

Un prolongement d’un arrêt technique d’une semaine a également fait baisser la
disponibilité (problème de sous-traitance).
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Figure 6 :  Disponibilité usine par ligne depuis 2009

Le tonnage par heure est calculé comme le rapport entre le tonnage traité (incinéré)
et le nombre d’heures de fonctionnement de l’usine. En 2020, ce dernier s’élève à 5.9 T/h
soit 2.95 T/h/four.

La cadence des fours est en baisse sur plusieurs années du fait de l’évolution du PCI
des déchets entrants.

1.3 Flux sortants

1.3.1 Détournements de déchets réceptionnés

En 2020, l’usine a détourné 1 362,46 tonnes de déchets pendant la phase de l’arrêt
technique annuel.

La totalité des déchets a été détournée vers :
- l’usine d’incinération du SERTRID (Bourogne_90).
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Figure 7 : Déchets détournés mensuellement

Depuis le début du contrat, l’évolution des détournements annuels de déchets figure
dans le graphique ci-dessous :

Figure 8 : Déchets détournés annuellement depuis 2010

1.3.2 Sous-produits

Le processus d’incinération de déchets induit la production de sous-produits issus de
la combustion des déchets et du traitement de fumées produites lors de la combustion. Les
trois principaux sous-produits sont les mâchefers, les ferrailles et les R.E.F.I.O.M. (Résidus
d’Epuration des Fumées d’Incinération d’Ordures Ménagères).
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Durant l’année, l’usine a produit :
- 6 951 tonnes de mâchefers,
- 1 949 tonnes de ferrailles,
- 2 215 tonnes de REFIOM.

La production de ceux-ci sur l’année 2020 est détaillée dans le tableau suivant :

Mâchefers Ferrailles REFIOM
T kg/Tinc T kg/Tinc T kg/Tinc

janv.-20 580 151,9 177,2 46,4 224,6 58,8
févr.-20 570 148,0 149,7 38,9 190,0 49,3
mars-20 654 160,2 191,2 46,9 208,3 51,1
avr.-20 495 168,1 169,4 57,5 99,3 33,7
mai-20 629 168,5 183,3 49,1 158,5 42,5
juin-20 618 147,8 145,3 34,7 209,9 50,2
juil.-20 603 142,7 210,2 49,7 194,8 46,1
août-20 672 163,1 152,0 36,9 173,1 42,0
sept.-20 282 161,9 87,5 50,3 116,8 67,1
oct.-20 592 129,8 176,2 38,7 207,1 45,4
nov.-20 600 145,8 161,7 39,3 227,5 55,3
déc.-20 658 150,1 145 33,0 205,2 46,8

Total 6 951 / 1 949 / 2 215 /
Moyenne

mensuelle 579 153 162 43 185 49

Tableau 5 : Production mensuelle de sous-produits

Ainsi, en 2020, chaque mois, l’usine a produit en moyenne :
- 579 Tonnes de mâchefers,
- 162 Tonnes de ferrailles,
- 185 Tonnes de REFIOM.

Soit 926 tonnes de sous-produits créées par mois pour environ 3 812,3 tonnes de
déchets incinérés. Ce ratio est conforme aux standards de l’incinération française.

Par type de sous-produit, nous pouvons aussi observer qu’une tonne de déchets
incinérée sur l’installation produit en moyenne :
- 153 kg de mâchefers,
- 43  kg de ferrailles,
- 49 kg de REFIOM.

Ces ratios sont, eux aussi, tout à fait conformes aux standards de l’incinération
française pour les usines d’une technologie identique.
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Ci-après sont représentées les productions mensuelles des trois sous-produits ainsi
que leurs ratios :

Figure 9 : Production et ratios mensuels des sous-produits

La séparation par criblage des mâchefers en sortie de four ne permet pas une
séparation optimale des ferrailles et des mâchefers.

Les mâchefers contiennent potentiellement une quantité non négligeable de ferrailles
et aucune distinction entre métaux ferreux et non ferreux n’est effectuée sur le site. Ils sont
ensuite déferraillés puis séparés des non ferreux une fois pris en charge sur la plateforme de
maturation.

Depuis le début du contrat, l’évolution de production des sous-produits est conforme
au tonnage traité, comme le montre le graphique à la suite du tableau suivant :

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Mâchefers T 8 257 8 516 8 646 8 527 7 947 7 741 7 250 7 686 7 580 7 234 6 402 6 951
kg/Tinc 155 160 172 167 158 155 156 159 156 162 150 153

Ferrailles
T 2 027 2 169 2 449 2 285 2 419 1 975 1 818 1 969 2 138 1 912 1 723 1 949

kg/Tinc 38 41 49 45 48 39 39 41 44 43 40 43

REFIOM
T 2 932 2 893 2 583 2 707 2 626 2 682 2 461 2 527 2 067 2 067 2 164 2 215

kg/Tinc 55 54 51 53 52 54 53 52 50 46 51 49

Tableau 6 : Production annuelle de sous-produits depuis 2009
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Figure 10 : Production annuelle de sous-produits depuis 2009

1.4 Consommations de réactifs

1.4.1 Bicarbonate de sodium

Ce produit chimique, basique, est injecté en amont du FAM afin de neutraliser les
composés acides présents dans les fumées (HCl, SOx, HF). La quantité injectée est
contrôlée en temps réel et est asservie aux mesures de rejets gazeux au niveau de la
cheminée.

En 2020, 664,2 tonnes de bicarbonate de sodium ont été nécessaires au traitement
des fumées, soit 14,52 kg de bicarbonate de sodium consommés par tonne incinérée.

1.4.2 Dioxorb

Ce produit minéral sert de substitut au charbon actif avec comme avantage de ne pas
présenter de caractère explosif comme ce dernier. Les performances de piégeage des
dioxines et métaux lourds sont identiques à celles du charbon actif, c'est-à-dire parfaitement
appropriées pour le traitement de fumées de l’usine. Il est injecté en même temps que le
bicarbonate de sodium, toujours en amont du FAM.

En 2020, 63 tonnes de Dioxorb ont été nécessaires au traitement des fumées, soit
1,4 kg par tonne incinérée.

1.4.3 Urée

Ce produit chimique, fortement réducteur, est injecté dans la chambre de
post-combustion afin de détruire les oxydes d’azote présents dans les fumées en sortie de
four. La réaction chimique, une réduction des oxydes d’azote en ammoniac gazeux, n’a lieu
qu’à des températures élevées (supérieures à 800°C) ce qui explique l’étage d’injection de
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ce réactif. De même que dans le cas du bicarbonate de sodium, la quantité injectée est
contrôlée en temps réel et asservie aux mesures de rejets gazeux au niveau de la cheminée.

En 2020, 126 229 litres d’urée ont été nécessaires au traitement des fumées, soit
2,74 litres d’urée par tonne incinérée.

1.4.4 Fioul

Le fioul est utilisé principalement lors de démarrage d’une ligne afin d’atteindre la
température minimale de combustion pour pouvoir introduire les déchets, fixée par la loi à
850°C. Il est aussi utilisé afin de maintenir la température de la chambre de postcombustion
(T2S) au-dessus du seuil autorisé lors d’interventions curatives sur une ligne (e.g. réparation
d’un extracteur à chaînes, débourrages de trémies ou de goulottes, etc…).

En 2020, 75 865 litres de fioul ont été nécessaires à la bonne marche de l’installation,
représentant 2,25 litres de fioul par tonne incinérée.

1.4.5 Eau

L’eau est nécessaire au bon fonctionnement de l’usine à travers de multiples aspects.
Bien évidemment, la production de vapeur, réalisée dans les chaudières, nécessite

un appoint en eau constant mais l’eau remplit bien d’autres fonctions.
En effet, l’installation a besoin d’eau à la fois pour le refroidissement des fours mais

aussi pour le refroidissement des fumées ou encore des mâchefers en sortie de process et
également pour refroidir de nombreux équipements critiques, tels que des moteurs ou des
vis.
Dans le but de minimiser son impact environnemental, VALINEA a mis en place depuis

plusieurs années, une récupération des eaux de pluie du site pour pouvoir les réinjecter dans
son process ainsi qu’un système de récupération et réutilisation, en circuit fermé, de ses
eaux de process. Si cette quantité d’eau ne suffit pas, l’usine peut compter sur l’apport d’eau
extérieure au site comme de l’eau potable issue des canalisations urbaines et du forage.
C’est cette quantité d’eau (potable+forage) qui sert d’indicateur de l’impact de l’installation
sur son milieu. 

En 2020, 21 869 m3 ont été nécessaires au bon fonctionnement des installations, soit
0,49 m3 par tonne incinérée.

1.4.6 Electricité

Même si l’électricité consommée ne rentre pas dans le bilan matière, il est intéressant
de suivre l’évolution de sa consommation. Les principaux postes de consommations
électriques sont les ventilateurs de tirage et d’air primaire, les centrales hydrauliques,
l’aérocondenseur et les ponts roulants.

En 2020, l’usine a consommé 3 390 MWh ; soit 75,9 kWh par tonne incinérée.

La consommation de réactifs et de tout autre consommable nécessaire à la transformation
des déchets est rassemblée dans le tableau ci-dessous :
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janv.-20 févr.-20 mars-2
0 avr.-20 mai-20 juin-20 juil.-20 août-20 sept.-2

0 oct.-20 nov.-20 déc.-20 Total
2020

Total
2019

Variatio
n

Bicar
T 59,0 51,7 58,1 29,2 58,6 59,0 58,9 54,4 29,6 58,6 59,0 88,0 664,2 805,6 -17,55%

kg/Tinc 15,5 13,4 14,3 9,9 15,7 14,1 13,9 13,2 17,0 12,8 14,4 20,1 14,5 18,9 -23,26%

DIOXORB
kg 5 000 6 000 5 000 4 000 5 000 6 000 5 000 7 000 3 000 5 000 6 000 6 000 63 000,0 35 500,0 77,46%

kg/Tinc 1,31 1,56 1,23 1,36 1,34 1,43 1,18 1,70 1,72 1,10 1,46 1,37 1,40 0,83 67,41%

Urée
L 7 389,0 8 053,0 7 341,0 5 200,0 8 124,0 13 261,0 9 712,0 12 696,0 5781,0 16 522,0 17 250,0 14 900,0 126 229,0 73 443,0 71,87%

L/Tinc 1,94 2,09 1,80 1,77 2,18 3,17 2,30 3,08 3,32 3,62 4,20 3,40 2,74 1,73 58,68%

Fioul
L 7 574 2 910 30 5 983 7 327 3 974 3 357 6 554 23 937 7 608 2 621 3 990 75 865 74 343 2,05%

L/Tinc 1,98 0,76 0,01 2,03 1,96 0,95 0,79 1,59 13,75 1,67 0,64 0,91 2,25 1,75 29,03%

Eau
m3 1 873 1 172 1 457 1 125 1 802 1 977 3 109 32 92 1 359 1 743 1 365 1 595 21 869 20 132 8,63%

m3/Tinc 0,49 0,30 0,36 0,38 0,48 0,47 0,74 0,80 0,78 0,38 0,33 0,36 0,49 0,47 3,65%

Electricité
MWh 303 296 317 238 252 291 316 314 185 287 286 306 3390 3545 -4,38%

kWh/Tinc 79,4 76,9 77,7 80,9 67,5 69,6 74,7 76,3 106,2 62,9 69,5 69,8 75,9 83,3 -8,85%

Tableau 7 : Consommation mensuelle de réactifs et consommables

L’augmentation du tonnage incinéré en 2020 a contribué à la hausse des quantités de
réactifs consommées.

Une optimisation du traitement de fumées et de l’injection des réactifs a été effectuée
en 2020 ce qui explique la hausse de leur consommation.

La consommation de fioul est en hausse par rapport à l’année 2019. Ceci est dû aux
arrêts de fours (cause : vide de four - Covid, problèmes techniques (chambres bourrées)
etc…)

Détaillons l’évolution des consommations pour chaque réactif :
- La consommation ainsi que le ratio de bicarbonate de sodium par tonne incinérée sont

en baisse.
- La consommation ainsi que le ratio de Dioxorb par tonne incinérée ont augmenté.
- La consommation de fioul a augmenté. Les arrêts techniques non programmés

(engendrant des redémarrages de ligne) supplémentaires en sont la principale cause.
- La consommation de l’urée ainsi que son ratio par tonne incinérée ont augmenté car une

révision du système d’injection a été effectuée.
- La consommation d’eau est en légère hausse en lien avec l’augmentation du tonnage

incinéré, la diminution d’eau de pluie récoltée et des diverses pannes nécessitant un
appoint en eau important .

- La consommation électrique est en baisse par rapport à 2019 grâce à l’achat de
nouveaux compresseurs et aux diverses économies d’énergie.

L’historique mensuel des consommations de réactifs et autres consommables est
rassemblé dans les graphiques ci-dessous :
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L’examen de ces graphiques amène plusieurs remarques :
- La consommation de bicarbonate de sodium est calculée à partir du tonnage de réactif

reçu chaque mois.
- Le ratio bicar consommé/tonnage incinéré est ainsi calculé à partir de cet indicateur. La

forte hausse de ce ratio en décembre s'explique par une livraison supplémentaire durant
ce mois.

- La consommation d’urée varie de manière sensible tout au long de l’année avec une
augmentation notable des consommations à partir du mois d'octobre. Un travail
d’optimisation d’injection est toujours en cours.

- Le redémarrage des lignes suite à des arrêts techniques est parfaitement visible sur le
graphique représentant la plus grosse consommation de fioul au cours de l’année 2020.

Depuis le début du contrat, l’évolution de ces différents paramètres est représentée
au travers des graphiques ci-après :
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L’examen de ces graphiques amène plusieurs remarques :
- La quantité de Bicarbonate de sodium a diminué en 2020 à 14,5 kg/tonne incinérée.
- L’injection d’urée a été optimisée en 2020, car nombreux problèmes de bouchage du

système, ayant en conséquence une augmentation de la consommation d’urée.
- La consommation de fioul ramenée à la tonne incinérée est en hausse ces dernières

années à cause du vieillissement de l’installation, se traduisant par de nombreux arrêts
techniques.

- La consommation d’eau a augmenté pour deux raisons - nombreuses pannes de
chaudières, nécessitant le remplissage en eau à plusieurs reprises et moins d’eau de
pluie capturée.  A noter que cet indicateur est soumis aux aléas climatiques.

- La consommation électrique a baissé en 2020 le ratio à la tonne incinérée a lui aussi
baissé. Cette baisse de la consommation est donc due à la chasse aux gaspillage
économique et au remplacement de certains équipements par des neufs, avec une
consommation diminuée.
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2. Production énergétique

2.1 Valorisation énergétique

L’usine d’incinération permet de valoriser l’énergie thermique libérée lors de la
combustion des déchets sous forme de vapeur surchauffée. Un réseau de chaleur véhicule
la vapeur produite de l’usine jusqu’à la chaufferie de la Petite Hollande où deux échangeurs
se chargent d’échanger l’énergie avec le réseau secondaire.

En 2020, La chaufferie de la Petite Hollande a consommé 37 125 MWh d’énergie en
provenance de l’usine d’incinération. La décomposition mensuelle est décrite ci-après :

janv.-20 févr.-20 mars-2
0 avr.-20 mai-20 juin-20 juil.-20 août-20 sept.-20 oct.-20 nov.-20 déc.-20

Tonnage incinéré T 3 816 3 852 4 079 2 945 3 731 4 184 4 227 4 118 1 741 4 559 4 111 4 385

Vapeur produite LA T 7 013 7 164 7 618 5 472 6 905 7 567 8 117 6 736 3 649 8 272 7 386 7 876

Vapeur produite LB T 7 318 6 857 7 904 4672 6 858 7 286 6 724 6 782 4 197 7 761 8 159 8 102

Vapeur produite T 14 331 14 021 15 522 10 144 13 763 14 853 14 841 13 518 7 846 16 033 15 545 15 978

Vapeur produite/Tinc Tvap/
Tinc 3,8 3,6 3,8 3,4 3,7 3,5 3,5 3,3 4,5 3,5 3,8 3,6

Energie produite MWh 9 880 9 666 10 701 6 993 9 488 10 240 10 232 9 319 5 409 11 053 10 717 11 015

Energie vendue MWh 5 231 3 749 3 872 2 845 2 527 1 568 1 057 915 1 045 4 634 4 083 5 599

Tableau 8 : Productions mensuelles de vapeur et énergie thermique

Figure 11 : Production mensuelle de vapeur par ligne
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Sur le graphique ci-dessus, la surproduction de la ligne A par rapport à la ligne B
s’explique par un mauvais fonctionnement du capteur vapeur de la ligne B. Celui-ci semble
minimiser le tonnage vapeur produit. La démarche initiée lors de la certification ISO 50 001
doit permettre d’identifier les pistes de progrès et de corriger ces incertitudes afin d’avoir une
mesure énergétique fiable sur le périmètre de l’installation.

En outre, le tonnage de vapeur produit par tonne incinérée varie sensiblement.

Concernant l’énergie produite et celle vendue, le graphique suivant permet de
constater que l’usine produit nettement plus de vapeur que la chaufferie ne peut en acheter.

Cette année est marquée par le fonctionnement en année pleine d’une unité de
cogénération sur le site de la chaufferie de la Petite Hollande.

D’autre part, la pertinence d’effectuer l’arrêt technique annuel en juillet, tant en
termes d’efficacité de maintenance et renouvellement des équipements que de perturbations
de la livraison de vapeur est entièrement justifiée au vu de ces deux courbes.

Figure 12 : Energies thermiques produite et vendue

Depuis 2009, l’énergie vendue est dépendante de la demande de la chaufferie, donc
des conditions météorologiques sur Montbéliard et maintenant du fonctionnement de la
cogénération. Elle n’est donc pas corrélée au tonnage incinéré, ni à l’énergie produite.
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Figure 13 : Energie vendue et DJU depuis 2010

On constate une baisse des DJU en 2020 par rapport à 2019. Néanmoins, notre
collaboration avec Dalkia nous a permis d’avoir pu livrer plus d’énergie qu’en 2019.

Il faut noter que le nouveau contrat encadrant la vente de chaleur provenant de
l’usine d’incinération stipule que la chaufferie exploitée par DALKIA doit acheter au minimum
48 000 MWh d’énergie pour une rigueur climatique de 2 867 DJU calculée lors de la saison
de chauffe (du 1er octobre au 20 mai), soit un ratio de 16,74 MWh/DJU.

2.2 Performance énergétique

La performance énergétique de l’usine en 2020 est de 32,4%. Son évolution est due
à une meilleure valorisation de la vapeur produite.

Le détail du calcul de cet indicateur se trouve en Annexe 3.

3. Bilan environnemental

3.1 Concentration et quantités mesurées des rejets gazeux à l’atmosphère –
Mesures des polluants imposés par l’arrêté d’exploiter

Ces mesures sont effectuées à l’aide d’analyseurs situés au niveau des cheminées
de l’usine qui mesurent en continu les polluants qui s’en échappent et ponctuellement par un
organisme indépendant (SOCOTEC). Les résultats sont rassemblés dans le tableau
ci-après :
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Polluants Types de
contrôles Norme Unité

2020 Usine (Moyenne
des 2 lignes)Ligne A Ligne B

HCl Continue <10 mg/Nm3 4,11 3,80 3,96

SO2 Continue <50 mg/Nm3 9,23 8,85 9,04

CO Continue <50 mg/Nm3 21,59 15,22 18,41

Poussières Continue <10 mg/Nm3 0,19 1,78 0,99

COT Continue <10 mg/Nm3 0,86 0,65 0,76

NOx Continue <200 mg/Nm3 147,60 143,06 145,33

NH3 Continue <30 mg/Nm3 8,99 6,12 7,56

HF Continue <1 mg/Nm3 0,02 0,12 0,07

T2S Continue >850 °C 1 000 1 063 1 031,50

Dioxines / Furannes Semi-continue <0,1 ng/Nm3 0,0197 0,0104 0,01505

Cd et Tl Réglementaire <50 µg/Nm3 0,86 4,95 2,91

Hg Réglementaire <50 µg/Nm3 0,75 1,25 1,00

Total des métaux Réglementaire <500 µg/Nm3 46,95 37,10 42,03

Tableau 9 : Bilan annuel des mesures à l'émission

Toutes les concentrations de polluants émis se situent très en deçà de la VLE, sauf
dans le cas des oxydes d’azotes (NOx). Ceci est dû aux performances du process
d’abattement des NOx en place sur l’usine (SNCR). D’autre part, les deux températures de
combustion se situent au-delà du seuil réglementaire fixé, condition sine qua none de
fonctionnement de l’usine.

Les quantités journalières rejetées sont consignées dans le tableau ci-dessous :

Polluants Norme Unité
2020 Usine (Moyenne

des 2 lignes)Ligne A Ligne B

HCl <7,2 kg/j 1,70 1,58 1,64

SO2 <16,8 kg/j 3,77 3,94 3,86

CO / kg/j 8,63 6,15 7,39

Poussières <7,2 kg/j 0.08 0,69 0,69

COT <7,2 kg/j 0,30 0,25 0,28

NOx <96 kg/j 60,70 59,56 60,13

NH3 <21,6 kg/j 3,66 2,52 3,09
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HF <0,72 kg/j 0,01 0,05 0,03

Dioxines / Furannes <3 ug/h 0,01413 0,024135 0,0191325

Cd et Tl <1,5 g/h 0,01615 0,0775 0,046825

Hg <1,5 g/h 0,0141 0,0195 0,0168

Total des métaux <15 g/h 0,895 0,5745 0,73475

Tableau 10 : Bilan annuel des flux à l'émission

Aucun flux ne dépasse sa VLE. L’impact environnemental de l’usine reste minime et
respecte en tout point les valeurs limites de l’arrêté d’autorisation d’exploiter.

3.2 Dépassements 30 minutes et journaliers

3.2.1 Dépassements 30 minutes

Le tableau rassemblant l’intégralité des dépassements 30min au cours de l’année
écoulée est présenté ci-dessous :

Ligne A Ligne B
Paramètre Durée de dépassement (h) Paramètre Durée de dépassement (h)

HCl 6:00:00 HCl 5:00:00

SO2 1:00:00 SO2 0:00:00

CO 40:30:00 CO 36:00:00

COT 3:00:00 COT 1:30:00

Pouss. 0:00:00 Pouss. 2:30:00

NOx 0:00:00 NOx 0:00:00

HF 1:00:00 HF 4:00:00

Total 51:30 Total 49:00

Corrigé* 46:30:00 Corrigé* 47:00:00

Total lignes A+B 100:30
Corrigé* lignes A+B 93:30

Tableau 11 : Dépassements 30 minutes sur l'année 2020

* indique que des dépassements simultanés ont été pris en compte dans le calcul du
total. Seule la durée du dépassement le plus long a été incrémentée au compteur DREAL.

Suite à nos échanges avec la DREAL de 2019, il a été acté que les dépassements en
CO ne doivent pas être comptabilisés dans les compteurs de 60 heures. Après déduction
des dépassements liés au CO, ces compteurs sont inférieurs à 60h.

3.2.2 Dépassements journaliers

Le tableau rassemblant l’intégralité des dépassements journaliers au cours de
l’année écoulée est présenté ci-dessous :

Page 23 sur 72



Rapport d’activité 2020

Ligne A Ligne B
Paramètre Dépassements Paramètre Dépassements

HCl 1 HCl 0
SO2 0 SO2 0
CO 0 CO 0

Pouss. 0 Pouss. 0
COT 0 COT 0
NOx 0 NOx 0
HF 0 HF 0

NH3 0 NH3 0
Total 1 Total 0

Total lignes A+B 1

Tableau 12 : Dépassements journaliers sur l'année 2020

Un dépassement journalier HCl a eu lieu sur la ligne A en novembre 2020.
Aucun dépassement journalier rejet sur la ligne B.

Le dépassement en HCl est consécutif à un dysfonctionnement du broyeur.

3.2.3 Dépassements de flux

Le tableau rassemblant l’intégralité des dépassements de flux au cours de l’année
écoulée est présenté ci-dessous :

Ligne A Ligne B
Paramètre Dépassements Paramètre Dépassements

HCl HCl
SO2 SO2
CO CO

Pouss. Pouss.
COT COT
NOx NOx
HF HF 1

NH3 NH3
Total 0 Total 1

Total lignes A+B 1

Tableau 13 : Dépassements de flux sur l'année 2020

Un dépassement de flux en HF a eu lieu sur la ligne B en décembre 2020.
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3.3 Indisponibilité des analyseurs

Les durées d’indisponibilité des différents analyseurs de l’usine sont résumées
ci-dessous :

Multipolluant Poussières Total par ligne
Ligne A 03h00 0h00 03h00
Ligne B 02h00 01h00 03h00

Total 5h00 1h00

Tableau 14 : Temps d’indisponibilité d’analyseurs

La disponibilité des analyseurs est conforme à l’arrêté d’exploiter. La fourniture d’air
comprimé nécessaire au refroidissement des cellules d’analyses des instruments a souvent
fait défaut au cours de l’année.

3.4 Concentration et quantité mesurées des rejets gazeux à l’atmosphère
par un organisme indépendant – Mesures semestrielles

SOCOTEC a procédé aux analyses réglementaires des rejets atmosphériques sur le
site au mois de juin 2020 pour le premier semestre et au mois d’octobre 2020 pour le
second.

Les résultats sont consignés ci-dessous en ce qui concerne les mesures de
concentrations de polluants :

Moyenne des 2 trimestres

Polluant
Valeur

réglementaire
(à 11% d'O2)

Unité Ligne A Ligne B Moyenne ligne
A ligne B

HCl <10 mg/Nm3 2,76 3,265 3,0125

SO2 <50 mg/Nm3 1,4 2,755 2,0775

CO <50 mg/Nm3 28,15 22,14 25,145

Poussières <10 mg/Nm3 0,61 1,04 0,825

COT <10 mg/Nm3 0,75 0,69 0,72

NOx <200 mg/Nm3 193,4 177,85 185,625

NH3 <30 mg/Nm3 9,695 14,89 12,2925

HF <1 mg/Nm3 0,0925 0,078 0,08525

Dioxines /
furannes <0,1 ng/Nm3 0,000757 0,001359 0,001058

Cd + Tl <50 µg/Nm3 0,86 4,95 2,905

Hg <50 µg/Nm3 0,75 1,25 1

Sb+As+Pb+Cr+
Co+Cu+Mn+Ni

<500 µg/Nm3
46,95 37,1 42,025
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+V

Zn / µg/Nm3 95,5 166,5 131

Tableau 15 : Mesures semestrielles rejets gazeux

Dans le cas des flux émis, les données sont consignées ci-après :

Moyenne des 2 trimestres

Polluant
Valeur

réglementaire
(à 11% d'O2)

Unité Ligne A Ligne B Moyenne ligne
A+B

HCl <7,2 kg/j 1,24176 1,22604 1,2339

SO2 <16,8 kg/j 0,6264 1,03488 0,83064

CO / kg/j 11,412 7,956 9,684

Poussières <7,2 kg/j 0,26976 0,38904 0,3294

COT <7,2 kg/j 0,35664 0,27912 0,31788

NOx <96 kg/j 81,132 63,696 72,414

NH3 <21,60 kg/j 4,56 5,586 5,073

HF <0,72 kg/j 0,0408 0,02964 0,03522
Dioxines /
furannes <3 µg/h 0,01413 0,024135 0,0191325

Cd + Tl <1,5 g/h 0,01615 0,0775 0,046825

Hg <1,5 g/h 0,0141 0,0195 0,0168
Sb+As+Pb+Cr+
Co+Cu+Mn+Ni

+V
<15 g/h 0,895 0,5745 0,73475

Zn / g/h 1,82 2,635 2,2275

Tableau 16 : Mesures semestrielles rejets gazeux en flux

Toutes les mesures sont conformes aux prescriptions de l’arrêté préfectoral
d’autorisation d’exploiter.

3.5 Plan de surveillance de l’environnement

BIOMONITOR, un organisme indépendant reconnu, a réalisé une campagne de
surveillance de l’impact de l’UIOM sur l’environnement, par quantification des retombées
atmosphériques. Pour l’année 2020, la campagne s’est déroulée entre du 23 septembre au
20 octobre 2020. Dans ses conclusions, l’organisme souligne qu’aucun phénomène de
retombées atmosphériques n’a pu être mis en évidence concernant les dioxines et les
métaux lourds.

Ci-dessous, deux extraits in extenso des conclusions du rapport annuel :

Concernant les dioxines :
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Concernant les dioxines/furannes, les concentrations mesurées dans les retombées
atmosphériques n'ont pas mis en évidence de dépôts significatifs pendant la période
d’exposition des collecteurs de précipitations sur la zone d’étude. Les teneurs mesurées sont
en effet toutes inférieures à la valeur caractéristique d’un bruit de fond urbain, définie par
l’INERIS, et de facto inférieures à la valeur forte au-delà de laquelle une anomalie est
identifiée. Ce constat est valable depuis plusieurs années et ne traduit pas d’impact de
l’incinérateur de Montbéliard sur son environnement en termes de retombées
atmosphériques de PCDD/F.

Concernant les métaux :
Ce constat est également valable pour les métaux puisque pour la quasi-totalité des

éléments investigués, les niveaux de retombées, bien que souvent plus marqués sur les
stations d’impact potentiel, sont systématiquement inférieurs ou égaux aux valeurs de bruit
de fond de l’INERIS. Par ailleurs, les anomalies en Zn identifiées en 2016 et 2017 sur
l’ensemble de la zone d’étude, puis de manière ponctuelle en 2018, présentent un retour à
des niveaux habituels en 2020. L’ensemble des concentrations en Zn sont en effet
inférieures ou équivalentes à la valeur de bruit de fond définie par l’INERIS.

3.6 Les mâchefers

L’ensemble des analyses sur les mâchefers produits par l’usine sont rassemblées
dans le tableau ci-dessous :

Les analyses sont réalisées en application de l'arrêté ministériel du 18 novembre
2011, applicable à compter du 1er juillet 2012. Elles portent sur un échantillon représentatif
prélevé sur les 2 lignes de l'usine.

Analyse mensuel mâchefers 2020
Valeurs en mg/kg de matière sèche

As Ba Cd Cr total Cu Hg Mo Ni
Usage Type

V1
0,6 56 0,05 2 50 0,01 5,6 0,5

Usage Type
V2

0,6 28 0,05 1 50 0,01 2,8 0,5

janvier <0,04 4,38 <0,004 <0,04 0,07 0,002 0,55 <0,04
février <0,04 2,22 <0,004 0,04 0,35 0,001 0,57 <0,04
mars <0,04 2,4 <0,004 <0,04 <0,04 <0,001 0,48 <0,04
avril <0,04 1,09 <0,004 <0,04 <0,04 <0,001 0,47 <0,04
mai <0,04 1,92 <0,004 <0,04 <0,09 <0,001 0,29 <0,04
juin <0,04 1,35 <0,004 0,13 1,07 <0,001 0,55 <0,04
juillet <0,04 4,09 <0,004 0,05 <0,04 <0,001 0,58 <0,04
août <0,04 1,05 <0,004 0,15 0,55 <0,001 0,68 <0,04
septembre <0,04 0,75 <0,004 0,11 0,48 <0,001 0,52 <0,04
octobre <0,04 2,74 <0,004 <0,04 <0,04 <0,001 0,35 <0,04
novembre <0,04 3,37 <0,004 <0,04 <0,04 <0,001 0,45 <0,04
décembre <0,04 0,86 <0,004 <0,04 0,2 <0,001 0,83 <0,04

Tableau 17 : Analyses mensuelles mâchefers (As, Ba, Cd, Cr, Cu, Hg, Mo, Ni)
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Analyse mensuel mâchefers 2020

Valeurs en mg/kg de matière sèche

Pb Sb Se Zn Fluorure chlorure sulfate Fraction
soluble

Usage Type
V1 1,6 0,7 0,1 50 60 10 000 10 000 0,02

Usage Type
V2 1 0,6 0,1 50 30 5 000 5 000 0,01

janvier 0,03 0,28 <0,02 0,1 <20 3 700 900 1,39%

février 0,02 0,09 <0,02 0,21 <20 4 100 3 000 1,59%

mars <0,02 0,2 <0,02 0,1 <20 6 300 2 300 2,18%

avril 0,09 0,54 <0,02 <0,1 <20 2 400 700 1,19%

mai 0,02 0,09 <0,02 <0,10 <20 3 700 1 900 1,59 %

juin <0,02 0,28 <0,02 0,13 <20 3 900 1 400 1,26%

juillet 0,07 0,39 <0,02 0,17 <20 2 900 510 1,18 %

août <0,02 0,36 <0,02 0,17 <20 4 300 4 400 1,72 %

septembre <0,02 0,49 <0,02 <0,10 <20 3 400 4 700 1,87 %

octobre 0,05 0,41 <0,02 <0,10 <20 2 700 810 1,59 %

novembre 0,04 0,26 <0,02 0,23 <20 2 400 520 1,07 %
décembre <0,02 0,81 => 0,45 <0,02 0,21 <20 2 700 1 000 1,23 %

Tableau 18 : Analyses mensuelles mâchefers (Pb, Sb, Se, Zn, Fluorure, Chlorure, Sulfate,
Fraction soluble)
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Analyse mensuel mâchefers 2020

COT BTEX PCB

Hydrocarbur
es C10 à

C40 HAP Dioxines /
furannes Valorisatio

nC10 à C 40

( g/kg de m.s ) ( mg/kg de
m.s )

( mg/kg
de m.s )

( mg/kg de
m.s )

( mg/kg
de m.s ) ng/kg de m.s

Usage Type
V1 30 ( 3% ) 6 1 500 50 10 V1

Usage Type
V2 30 ( 3% ) 6 1 500 50 10 V2

janvier 2,93% <0,6 <0,07 <25 <0,8 1,1 V1
février 4,78% => 2,65% <0,6 <0,08 <26 <0,85 1,9 V1
mars 9,39% => 2,29% <0,6 <0,070 34 <0,89 1,9 V1
avril 1,96% <0,6 <0,070 <25 <0,8 1,6 V1
mai 3,71% => 2,04% <0,6 <0,070 <25 <0,80 4,7 V1
juin 3,29% => 2,20% <0,6 <0,070 <25 <0,8 3.9 V1
juillet 3,15% => 2,83 <0,6 <0,070 <25 <0,81 2,5 V1
août 2,77 % <0,6 <0,070 <25 <0,8 5 V1
septembre 2,16 % <0,6 <0,070 32 <0,8 5,1 V1
octobre 0,93 % <0,6 <0,070 <25 <0,83 1,4 V1
novembre 0,66 % <0,6 <0,070 32 <0,80 1,8 V1
décembre 1,48 % <0,6 <0,070 49 <0,80 3,8 V1

Tableau 19 :  Analyses mensuelles mâchefers (COT, BTEX, PCB, Hydrocarbures, HAP, dioxines et
furannes)

Le rapport de valorisation des mâchefers issus de l’usine sur l’année 2020 est
disponible en Annexe 4.

3.7 Les eaux pluviales

L’eau rejetée au milieu naturel est uniquement de l’eau de pluie. En 2020, aucun rejet
n’a eu lieu au cours de l’année.
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4. Bilan technique

L’usine fonctionne 24h/24 et est soumise à de nombreuses contraintes. Les arrêts
techniques permettent de maintenir les équipements et de prévenir les éventuelles pannes.
Néanmoins, des incidents peuvent survenir au cours de l’année avec des niveaux
d’importance variés. Certains peuvent être résolus rapidement par le personnel de
maintenance du site et d’autres nécessitent l’intervention de sociétés extérieures.

Dans tous les cas, il faut déterminer les conséquences, les causes de la panne et les
temps d’arrêt d’usine ou du réseau. Ci-après est rassemblé un descriptif succinct des
principaux incidents.

4.1 Récapitulatif des principaux incidents

- Janvier 2020
Réalisation des essais de divers changements de process au niveau de la
combustion (diminution de la température T2 et rajout d’une canne de
refroidissement dans la chambre de combustion - ligne A et B).

25/01/2020 - Arrêt technique de 54 heures - ligne A - pour débourrage et
réfection des tubages d’air choc dans la chambre.

13/01/2020 - Arrêt technique de 32 heures - ligne B - pour débourrage et
réfection des tubages d’air choc dans la chambre.

- Février 2020
24/02/2021 - Arrêt de la ligne B pour l’intervention sur les automates de WDB.
Nettoyage de la chambre lors du même arrêt.

- Mars 2020
11/03/2020 - Arrêt du RCU le pour remplacement des joints diélectriques.
Remise en route le 12/03/2020 dans l'après-midi.

Baisse des tonnages d'environ 30% liée au coronavirus.

- Avril 2020
12/04/2020 - Arrêt technique de 137 heures - ligne A, (dont 72 heures pour
débourrage des buses de la chambre et du volet d'air et réparation de 4 m2 de
réfractaire dans la chambre et 65 heures pour manque de déchets).

21/04/2020 - Arrêt technique de 231 heures - ligne B -(36h nettoyage chambre
four) et 195 heures manque de déchets).

- Mai 2020
Forte chute des apports en DIB (Covid 19).

26/05/2020 - Arrêt technique de 77 heures - ligne A - débourrage de la chambre,
réparation de la casse de réfractaire au niveau de la cellule et au niveau de la
chambre côté couronne.

02/05/2020 - Arrêt technique de 81 heures - ligne B - manque de déchets (Covid
19).
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- Juin 2020
Retour à la normal des apports de déchets, cependant attention accrue aux
encombrants  de PMA (pas de tri en amont, laine de verre, matelas).

25/06/2020- Arrêt technique de 45.4 heures - ligne B- nettoyage de la chambre.

- Juillet 2020
Continuité des essais de combustion. Four A - RAS.

09/07/2020 - Arrêt technique de 114.5 heures - ligne B - fuite chaudière ( 2
épingles surchauffeur et 1 évapo).

- Août 2020
04/08/2020 - Arrêt technique de 43.5 heures - ligne A - débourrage de la cellule.

17/08/2020 - Arrêt technique de 1 heure - ligne A et B - panne des deux
grappins.

29/08/2020 - Arrêt technique de  61,5 heures - ligne B

14/08/2020 - Arrêt technique de 0,25 heure - ligne B - panne de liaison entre
l’automate de la supervision (fusible HS suite au début d’incendie sous poussoir).

20/08/2020 - Arrêt technique de 30,75 heures - ligne B -  poussoir bloqué.

26/08/2020 - Arrêt technique de 1,50 heures - ligne B - panne de liaison de
l’automate de supervision (disjoncteur a sauté suite au court circuit de fin de
course du poussoir).

29/08/2020 - Arrêt technique de 61 heures - ligne B.
- Septembre 2020

Four A arrêté du 01 septembre à 00 h 00 au 15 septembre à 22h00 => 358
heures Arrêt technique du 15 septembre à 22 h 00 au 19 septembre à 14h00 =>
84 heures Arrêt non programmé : nettoyage réacteur
Four B arrêté du 01 septembre à 00h00 au 14 septembre à 08h00 => 320 heures
Arrêt technique.Du 28 septembre à 13h30 au 30 septembre à 21h30 => 56
heures Arrêt non programmé: chaudière percée (4 épingles économiseur
isolées).

- Octobre 2020
Four A Ras.

14/10/2020 - Arrêt technique de 30 heures - ligne B - fuite sur la soudure d'une
épingle évapo déjà bouchonnée.

26/10/2020 - Arrêt technique de 26 heures - ligne B - une fuite dans la partie
basse de la chaudière (remplacement du joint).

- Novembre 2020
16/11/2020 - Arrêt technique de 14 heures - ligne A - meulage et remise d'un
nouveau bouchon, rebouchage d’une épingle (réparée en septembre 2020).

La ligne B  Ras.
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- Décembre 2020
La ligne A Ras.

La ligne B Ras.

4.2 Principaux travaux réalisés dans le cadre du G.E.R. 2020

Réfractaires à l’intérieur des fours et des chambres :
En 2020, sur les deux lignes, 170 k€ de travaux de réfractaires ont été engagés. Les

principales interventions sur ces deux équipements ont été effectuées au niveau de la
chambre de postcombustion de 2 lignes, ainsi qu’à l’intérieur des deux fours.

Extracteur à chaîne ligne A et B :
Prix 14 k€.

Intervention Bang and Clean :
Pour décoller les accrochages dans  les 2 réacteurs pour le prix de 12k€.

Contrôle et remplacement des vannes de l’usine et du réseau de chaleur :
Prix 55 k€.

Travaux sur les chaudières A et B  :
L’économiseur de la ligne A, réparations de diverses fuites, jeu de coquilles de

protection ligne A et B pour 170 k€.

Grenaillage :
Auge + vis pour 12 k€.

4.3 Descriptif des arrêts techniques

4.3.1 Arrêts techniques programmés

Les arrêts techniques programmés sont des arrêts de ligne prévus et récurrents d’année en
année. En 2020, l’usine a été entièrement à l’arrêt durant un peu plus de deux semaines lors
de son arrêt annuel. Le tableau suivant rassemble le descriptif des arrêts de ce type :

Date Ligne Durée (h) Commentaires

28/08/2020 A 503,5 Dont 84 heures de nettoyage
réacteur

28/08/2020 B 381
Total 884,5

Tableau 20 :  Description des arrêts techniques programmés en 2020
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4.4 Contrôles techniques

La liste des contrôles techniques effectués en 2020 est disponible en Annexe 5.

4.5 Stock des pièces de maintenance

La liste exhaustive des pièces du stock à l’issue de l’année 2020 compose l’Annexe
6.

4.6 Principaux travaux prévus au titre du G.E.R. de l’année 2021

Les principaux travaux rentrant dans le cadre du G.E.R. prévu par le contrat de DSP
de l’usine sont :
- Réfractaire des fours et des chambres de post-combustion de la ligne A et B,
- Réfection des glissières de poussoirs d’alimentation de la ligne A et B,
- Réfection des extracteurs à mâchefers des lignes A et B,
- Travaux sur la bande de roulement,
- Remplacement du surchauffeur et de l’économiseur sur la ligne B,
- Remplacement des vannes du réseau de chaleur.

4.7 Inventaire des biens et évolution des ouvrages

L’inventaire ainsi que l’état des lieux des différents équipements sont présentés en
Annexe 7.

Les commentaires émis par le Bureau d’études NALDEO, à l’occasion de l’audit des
équipements de traitement des fumées réalisé en novembre 2018 en présence de PMA et de
Valinea, ont été ajoutés dans l’état des lieux.
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Annexe 1 : Tableau de bord des données techniques

Page 34 sur 72



Rapport d’activité 2020

Annexe 2 : Tableau récapitulatif des apports

OM
(PMA) Encombrants

Déchets de
voirie DIB

OM
(SENERVAL) total

janvier-20 2 836,23 386,46 46,54 767,26 0 4036,49

février-20 2522,15 353,60 37,08 902,09 0 3814,92

mars-20 2719,39 233,06 22,74 868,88 0 3844,07

avril-20 2625,16 0,00 35,84 526,74 0 3187,74

mai-20 2737,18 491,08 75,34 364,22 0 3667,82

juin-20 2981,6 678,74 90,3 586,76 0 4337,40

juillet-20 2871,2 655,84 77,6 630,36 0 4235,00

août-20 2692,69 482,46 55,14 773,58 0 4003,87

septembre-20 2776,28 228,22 59,18 408,02 0 3471,70

octobre-20 2951,36 504,98 102,08 870,5 0 4328,92

novembre-20 2642,42 555,28 112,86 630,02 0 3940,58

décembre-20 2849,26 592,22 63,9 857,38 0 4362,76
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Annexe 3 : Calcul de la performance énergétique
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Annexe 4 : Valorisation des mâchefers produits
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Annexe 5 : Contrôles réglementaires 2020
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Annexe 6 : Détail du stock 2020
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Annexe 7 : Inventaire des biens et des ouvrages
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1. Comptes sociaux de VALINEA
Les comptes sociaux de l’exercice 2020 (bilans, comptes de résultats et annexes) sont
présentés en forme CERFA via la liasse fiscale présentée en annexe 1 de ce document.

Le rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels de VALINEA est présenté
en annexe 2.

2. Compte d’exploitation annuel
Le compte d’exploitation annuel présente les différents postes de dépenses et de recettes
de l’exercice 2020. Ce document est présenté en annexe 3.

3. Détail des dépenses GER
Le détail des dépenses imputées dans le compte GER de l’année 2020 est présenté en
annexe 4.
Les gros travaux imputés dans le cadre des dépenses GER prévues au titre de l’exercice
2020 sont détaillés en annexe 5.

4. Personnel
Le détail des postes, anciennetés, salaires du personnel en 2020 est présenté en annexe 6.

5. Inventaire des équipements
L’inventaire des biens et des ouvrages de l’usine est présent en annexe 7 du rapport annuel,
volet technique.

6. Extrait KBIS
Un extrait de KBIS récent est présent en annexe 7.

7. Apports extérieurs
L’ensemble des apporteurs extérieurs ont signé une convention avec VALINEA dans
laquelle sont fixées les rémunérations de VALINEA ainsi que la nature des déchets autorisés
à entrer sur le site. Ces conventions sont renouvelées chaque année.

Les prix d’entrée des Déchets Industriels Banals sur l’usine sont fonction du tonnage annuel
apporté. Ces prix sont consignés dans une grille tarifaire affichée sur site.
Cette grille tarifaire est présentée en annexe 8.
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Les recettes liées aux apports extérieurs sont consignées dans le compte d’exploitation.

8. Assurances
Les attestations d’assurance pour 2020 sont fournies en annexe 9.
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ANNEXE 1
LIASSE FISCALE 2020
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ANNEXE 2
RAPPORT COMMISSAIRE AUX COMPTES 2020
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ANNEXE 3
COMPTES D’EXPLOITATION 2020
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En k€ RÉEL 2020

STATISTIQUES

Tonnages reçus

-Tonnages Apportés par la PMA (T) 38 824
-Tonnages DMA des collectivités du Doubs (T) 221
-Tonnages DIB (T) 8 186

Tonnages incinérés (T) 45 748

Tonnages détournés (T) 1 362

Energie Thermique vendue (MWh) 37 125

RECETTES 4 987

Recettes client 2 520
- PMA 2 520
- EPCI 0

Recettes valorisation : 1 077
- Chaleur 1 039
- Ferreux 38

Recettes externes 813

TGAP 568

Recettes diverses 9
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DEPENSES - 5 290

Redevance client - 55

TGAP - 558

Consommations utilité: - 317
- Electricité - 237

- Eau - 45

- Combustibles - 32

- Graisses 0

- Autres consommables - 3

Consommations réactifs: - 280
- Dont produits de traitement eau - 42

- Dont produits de traitement fumées - 238

Personnel : - 1 180
- Frais de personnel (dont Intéressement) - 1 077

- Intérim et personnel extérieur - 75

- Autres coûts associés au personnel - 24

- Participation - 4

Dépenses GER - 777

Evacuation des résidus et sous produits : - 619
- Mâchefers - 392

- REFIOM 2

- Détournés - 228

Impôts et Taxes (Organic+CVAE+CFE) - 26
-Dont CVAE et CFE - 26

-Dont Organic 0

Autres charges : - 911
- Coûts location entretien et réparations
courantes - 556

- Contrôle réglementaire - 47

- Assurances exploitation - 239

- Divers / Sous-traitance - 69

Dotations Aux Amortissements - 16
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Dotations Aux Provisions 106

Dépenses indirectes administratives : - 657
- Dont honoraires 0

- Dont structures locales - 115

- Dont structures centrales - 541

Résultat d'exploitation - 303

Résultat financier - 1

Résultat avant impôt - 304

Impôt société 0

Résultat net - 304

"Nous avons un écart de 140 k€ entre nos comptes et la liste des factures. Nous avons, par erreur,
réceptionné en double une facture 140 k€. La correction sera intégrée dans les comptes de 2021".
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ANNEXE 4
BILAN DES DÉPENSES GER 2020

Code GF Desc nat Description OT

SUM de

Montant total

(AD actualisé

+ stock)

I-Z RÉSEAU EAUX PLUVIALES pompe de refroidissement des purges 1 732,00

REMPLACEMENT VANNE SPHÉRIQUE USINE

AT2020 951,10

I-E GROUPE ÉLECTROGÈNE SECOURS REMPLACEMENT BATTERIE GE AT 2020 2 878,98

I-D POMPE ALIMENTAIRE N°1 pompe alimentaire B 3 649,00

I-P GRAPPIN OM 2 REPARATION MOTEUR GRAPPIN OM 2 187,00

PONT OM 1 MISE EN PLACE SURCOURSE MASSELOTTE 2 564,00

I-I SUPERVISION (MATÉRIEL) ACHAT DE TALKIE WALKIES 102020 3 815,25
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NETTOYAGE PIÈCES INFORMATIQUE AT 2020 2 100,00

I-K COMPRESSEUR BOGE A ENTRETIEN COMPRESSEUR VARIABLE 1 509,82

RESEAU AIR COMPRIME compresseurs Arrêt technique 2020 3 730,06

ENTRETIEN SÉPARATEUR CONDENSAT 1 014,76

I-M EXTRACTEUR MÂCHEFERS L A ENTRETIEN EXTRACTEUR AT2020 13 520,00

SURPLUS ARRÊT TECHNIQUE ERAT REGUL 102020 4 420,00

I-G FILTRE A MANCHES L A Réparation filtre à manche 1 020,00

VENTILATEUR DE TIRAGE L B REVISION EXHAURE B AT2020 1 449,00

VENTILATEUR DE TIRAGE L A REMPLACEMENT INVERSEUR EXHAURE AT 2020 3 066,00

RÉVISION EXHAURE A AT2020 1 472,00

RÉACTEUR L A NETTOYAGE EXPLOSIF RÉACTEUR A 5 840,00

NETTOYAGE RÉACTEUR EXPLOSIF 5 840,00

I-B VOIRIES nettoyage extérieur complet du site de Valinea 1 700,00

PORTE HALL 1 REPARATION PORTE SECTIONNELLE FOSSE 1 850,00

PORTAIL USINE RÉPARATION PORTAIL USINE 3 404,50

CHAUFFAGE CLIMATISATION

VENTILATION remplacement vanne regulation chauffage agence 4 567,00

BÂTIMENT ADMINISTRATIF FABRICATION ABRI FUMEUR 1 720,00

LOCATION BUNGALOWS ET DOUCHE ATP 2020 2 090,00

MARQUAGE SOL 2 058,56

NETTOYAGE DÉSINFECTION USINE CORONAVIRUS 6 012,50

BÂTIMENT FOURS AT Joint cellule four 2 407,74

CHAUDRONNERIE AT2020 6 340,00

JOINTS AT 2020 1 952,00

MODIF ECHAF AT2020 4 486,00

NETTOYAGE ARRÊT TECHNIQUE 2020 34 000,00

I-V RÉSEAU DE CHALEUR REMPLACEMENT JOINT DIÉLECTRIQUE RÉSEAU 18 500,00

Remplacement pompe réseaux 8 096,38

RÉVISION VANNES AT2020 37 734,64

surplus fuite vanne at2020 1 796,50

SURPLUS VANNES AT2020 15 458,00

I-F GROUPE HYDRAULIQUE L A REMPLACEMENT ECHANGEUR CENTRALE 1 966,80

BRULEUR ALLUMAGE L A ENTRETIEN BRÛLEUR AT2020 4 940,00

TRÉMIES SOUS CHAMBRE L A REFECTION BETON FOUR A 8 863,00

ALIMENTATEUR L A ENTRETIEN POUSSOIR AT 2020 13 480,00

INCINÉRATEUR ROTATIF L B INTERVENTION FOUR B AT2020 1 890,00

diverses prestations de soudure et de réparation

four a et b 3 350,00

SURPLUS RÉFRACTAIRE AT2020 30 000,00

INCINÉRATEUR ROTATIF L A fumisterie arrêt technique 2020 140 000,00

REFRACTAIRE FOUR A 28052020 3 863,00

RÉPARATION TÔLES CELLULE 800,00

I-C TUYAUTERIE ET VANNES VAPEUR remplacement positionneur vanne vv1 aero 2 027,76

ECONOMISEUR L A MESURE D'ÉPAISSEUR CHAUDIERE A ET B 2020 4 480,00

GRENAILLAGE L B nettoyage suite à fuite chaudière 1 900,00

REMISE EN ETAT BOITE GRENAILLAGE 2 750,00
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ECONOMISEUR L B REPARATION 4 EPINGLE ECONOMISEUR B 3 185,00

RÉPARATION ÉCONOMISEUR B 5 433,00

GRENAILLAGE L A

FABRICATION AUGE + VIS GRENAILLAGE À ARRÊT

TECHNIQUE 11 471,00

EVAPORATEUR L B fuite chaudière b 29092020 14 453,00

POSE D'ÉCHAFFAUDAGE EN URGENCE 3 330,00

La réparation de la fuite chaudiere A et B. 7 066,44

SURCHAUFFEUR L B surplus reparation chaudiere arrêt tech 2020 25 750,00

SURCHAUFFEUR L A REMPLACEMENT ÉPINGLES CHAUDIÈRES 130 000,00

Total

général 637 931,79

Aucune sortie de stock  Ger sur  l’année 2020.
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ANNEXE 5
GER PRÉVISIONNEL 2021
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Ligne Equipement Action prévue Budget approximatif

B Chaudière Remplacement 26 épingles économiseur 90 k€

B Chaudière
Remplacement d’un surchauffeur
complet. 70k€

A Chaudière remplacement d'un surchauffeur 70k€

A et B Four + chambre Réfection réfractaire 200 k€

A et B Poussoirs Remise en état glissière et patins 30 k€

A et B Extracteurs Remise en état extracteurs 40 k€

Réseau Vanne réseau
Remplacement de vannes(usine et
réseau). 60 k€

A Grenaillage vis de grenaillage+auge 15 k€

A et B Réacteur Nettoyage/explosif 70k€

B Four Bande de roulement 60k€

Divers Usine Dépenses diverses 145 k€

Total 850 k€

15



COMPTE-RENDU ANNUEL UIOM 2020

ANNEXE 6
PERSONNEL 2020

La masse salariale 2020 du site de Valinea est de 937 k€.
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Emploi (libellé)

Catégorie professionnelle

(Libellé) Convention

CHEF DE QUART TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

CHEF DE QUART TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

TECHNICIEN(NE) DE MAINTENANCE TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

RESPONSABLE DE QUART TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

RESPONSABLE CONDUITE TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

ASSISTANT(E) D'EXPLOITATION TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

CHEF DE QUART TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

CHEF DE QUART TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

CHEF DE QUART TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

CHEF DE QUART TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

CHEF DE QUART TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

DIRECTEUR(TRICE) D'UNITÉ

OPÉRATIONNELLE CADRE ART.4 CCNAD

RESPONSABLE MAINTENANCE TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

TECHNICIEN(NE) DE MAINTENANCE TECHN. AGENT DE MAITRISE FEDENE

ASSISTANT(E) CHEF DE QUART OUVRIER FEDENE

ASSISTANT(E) CHEF DE QUART OUVRIER FEDENE

ASSISTANT(E) CHEF DE QUART OUVRIER FEDENE

TECHNICIEN(NE) DE MAINTENANCE OUVRIER FEDENE

AGENT DE MAINTENANCE OUVRIER FEDENE

ASSISTANT(E) CHEF DE QUART OUVRIER FEDENE
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ANNEXE 7
EXTRAIT KBIS 2021
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ANNEXE 8
GRILLE TARIFAIRE 2020
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ANNEXE 9
ATTESTATIONS D’ASSURANCE 2020
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